

# GŁOS NARODU

NIEDZIELA

5. PAŹDZIERNIKA 1919.

NR. 238. — ROK XXVII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 60 hal. — 36 fen.

Przedpłata wynosi:	w Krakowie		Na cym obszarze Państwa polski z przesyłką pocztową		Za granicą	Przedpłata miesięczna dla nauczycielstwa Ludowego
	z odroczeniem	bez odroczenia	z odroczeniem	bez odroczenia		
Miesięcznie	K 16—	K 14—	K 16—	K 14—	K 18—	K 18—

Przy uiszczaniu prenumeraty w Markach polskich liczyć należy wedle kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 50 hal.

Redakcja (tel. Nr 190) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

CENY OGŁOSZEŃ

Zwyczajne (za wiersz normalny lub jego miejsce) K(1)	120
Kadłubowe (za wiersz normalny)	150
Nekrologi	300
Komunikaty (po kronice)	500
Paski (2 i 3 słonice)	400
Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumeratorów miejscowych i zamiejscowych za 100 egzemplarzy	300

## Wywody pana Benesza.

Po powrocie z Paryża uznał p. Benesz za stosowne wygłosić w Pradze kilka mów, udzielić kilka wywiadów, z którychby ziomkowie jego mogli poznać, jak ciężkie brzemie spoczywało na barkach pierwszego czeskiego ministra spraw zagranicznych i delegata na kongresie pokojowym. O ile wywody jego odnosiłyby się do spraw czysto czeskich, doprawdy, nie dawałyby powodów do żadnych osobliwszych spostrzeżeń. Drogę, jaką każde nowo odzyskujące państwo przejść musi, poznaliśmy i poznajemy na naszej własnej skórze. Lecz p. Benesz granice swoich wywodów rozszerzył znacznie, i sporą część swego expose poświęcił Polsce, a raczej niebezpieczeństwu, jakie Czechom od Polski zdaje się zagrażać.

Sprawiedliwość każe przyznać, że spostrzeżenia p. Benesza odnośnie do naszego państwa czytaliśmy z prawdziwym zainteresowaniem. Zainteresowanie nasze było tem większe, że o wielu rzeczach dowiedzieliśmy się wogóle po raz pierwszy dopiero z ust p. Benesza. Czyż bowiem nie były i nie są dla społeczeństwa polskiego nowina rewelacje ministra czeskiego, iż światu, Europie i Czechom grozi habsbursko-monarchistyczna reakcja, której ogniskiem jest nowe trójprzymierze, a mianowicie Rumunia, Węgry i... Polska? Albo że Polską rządzą wyłącznie dawni urzędnicy wiedeńskiego Ballplatzu? Występując z tego rodzaju rewelacjami, zapomniał p. Benesz o jednym, a mianowicie, że jest ministrem spraw zagranicznych, i że mógłby się oprzeć w sytuacjach mocno niewygodnej, jeśli mu rząd polski zaproponował, by zechciał o roli Polski w tych habsburskich machinacjach udzielić nieco bliższych informacji.

Dziś jednak byłoby uważać odkrycia p. Benesza w sprawie Polski, o nieprawdziwości których chyba sam jest dobrze przeświadczony, za zwykłą, zwykłą u małych ludzi, chęć dokuczenia Polakom. P. Benesz sięga dalej. Jako przedstawiciel czeskiej polityki zagranicznej uważa za swój obowiązek w dalszym ciągu uprawiać metodę zohydzenia i oczerniania Polaków wobec koalicji, jaką posługiwali się nasi wrogowie na kongresie pokojowym, nieraz z pomysłnym szerszą skutkiem, i jaką posługują się w dalszym ciągu. Do tej również dziedzińny należy „zadowolenie“, z jakim p. Benesz na podstawie „odkryć“ stwierdza, iż „winę wywołania wojny ponoszą Niemcy, Węgrzy i Polacy, ponieważ ich to reprezentanci prowadzili agresywną politykę przeciw Serbii i w istocie doprowadzili do skutku w roku 1914 wyprawę przeciw niej“. Szkoda tylko, że p. Benesz przy opowiadaniu swego expose nie zwrócił uwagi na enuncjacje polityków czeskich w okresach przesilenia bałkańskich i w czasie wojny, zwłaszcza, że mógł je hojnymi rękami czerpać choćby ze znanego sobie memoriału dra Rennera.

Oczywiście, że głównym tematem wywodów p. Benesza była kwestya cieszyńska. „Walka o Śląsk Cieszyński była dla nas najcięższą“ — skarży się dyplomata czeski, markując zarazem w tych słowach swoją porażkę. I nie bez słuszności. Albowiem najcięższą bywa zazwyczaj walka o rzecz... cudzą. P. Benesz konstatuje dalej, że „przez cały czas rokowań z delegacją polską, postępowali Czesi w sposób lojalny, otwarty

i honorowy“, że chcieli uczynić wszystko, byle tylko dać dowód dobrej woli. Nie wiemy, jakie są osobiste pojęcia p. Benesza o lojalności i honorowości, nie wątpimy jednak, iżby się zawałał przed użyciem tych słów, gdyby przypomniał sobie podstępny najazd styczniowy na Śląsk Cieszyński, w chwili, gdy Polska była w śmiertelnej walce z hajdamactwem, gdy o polskość swą walczyło polskie. I jeżeli pod koniec „cieszyńskiego“ ustępu swego przemówienia „z ubolewaniem“ stwierdza, że mimo wszelkich rokowań Polacy nie uczynili „żadnego rozsądnego ustępstwa“, to obawiamy się, że ubolewanie p. Benesza nie będzie miało kresu, gdyż, jeśli będzie chodziło o żywe dusze polskie, Polacy będą zawsze „nierozsądnymi“.

P. Benesz nie byłby Czechem, gdyby za pominięcia o argumentach, o jakim się ciągle teraz słyszy z ust polityków czeskich: „My jesteśmy Polakom bardziej potrzebni, niż oni nam“ — oto stały refron każdej czeskiej piosenki, gdy tylko mowa o Polakach. A więc to wyłącznie Polacy są zewsząd otoczeni wrogami, podczas gdy nad granicami czeskiemi unoszą się tylko gołębie z różdżkami oliwnymi! Wyłącznie Polska będzie miała w swoich dzierżawach znaczny odsetek żywołów obcych, podczas gdy Niemcy czeszy, Słowacy, Węgrzy, Rusini, tudzież Polacy śląscy, sudyscy wprost błagają o zaszczytne miano obywatela czesko-słowackiego! Więc nie czeski, lecz polski przemysł dusi się z powodu braku surowca i rynków zbytu, w czasie, gdy fabryki czeskie wprost nie mogą podać zamówieniom, zaś wiadomości o transakcjach jugosłowiańskich w Wiedniu i wolania czeskich fabrykantów o otwarcie im granic na Wschód są jedynie wytworem wrogiej wyobraźni! Doprawdy, należałoby się spodziewać, iż poważny mąż stanu, za jakiego bezsprzecznie chce uchodzić p. Benesz, tego rodzaju argument pozostawi na wyłączny użytek „Narodnim Listom“ i in. pokrewnym organom.

Jednak słusznie może ktoś zapytać, jakim jest pozytywny program p. Benesza w stosunku do sąsiadów państwa czeskiego. Wszak to jest rzecz w wynurzeniach sternika polityki zagranicznej każdego państwa najważniejsza. I pod tym względem p. Benesz nie zawodzi. „Walka o Cieszyn — powiada on w expose, z jakim wystąpił przed Zgromadzeniem Narodowym — wpędziła nas w sytuację o wiele cięższą, niż pierwotnie sądziliśmy, i wobec tych warunków musimy bardzo poważnie spoglądać dokoła siebie, i bardzo delikatnie obserwować, w jaki sposób będziemy mogli naszą przyszłość oprzeć na silnych podwalinach“.

Brzmi to na pierwszy rzut oka wcale zagadkowo. Tajemnica jednak rozplywa się, gdy się czyta wynurzenia pana ministra wobec Syndykatu czeskich dziennikarzy, w których oświadczył, że na kongresie paryskim, delegacja czeska opowiedziała się przeciw zakazowi połączenia się niemieckiej Austrii z Niemcami, i o państwie niemieckim zaś mówił niemal z entuzjazmem.

Cóż jednak będzie, jeśli Niemcy wzrosną w siłę, żądają zwrotu półczwarta miliona swoich sudeckich pobratymców? Wówczas „delikatnie obserwowanie“ trzeba będzie zwrócić gdzieindziej. A czy nie będzie wtenczas zapóźno? W. K.

## Ludność polska w Prusach Królewskich i Książęcych.

Od warmińskiego komitetu plebiscytowego otrzymaliśmy następujące pismo:

Ludność w Prusach Królewskich przynależna Polsce, zaczyna powoli odrywać się od niemieckiego państwa, służba posługująca się swą mową matczyną. W urzędach dokonuje się likwidacja gospodarki niemieckiej. Ludność polska przychodzi do swych praw obywatelskich; przemysłowy i gospodarczy niemieccy okazują zadowolenie z nowego obrotu rzeczy. Gdańsk polszczy się z dnia na dzień; związki, zebrania, wiece i nabożeństwa polskie mogą zaledwie pomieścić tłumy gromadzącego się ludu.

Nastój ten udziało się Polakom na terenie plebiscytowym w Prusach

Królewskich i Książęcych. Ludność niemiecka tam zamieszkała czuje się opuszczoną przez Berlin; ślepe zaufanie w niemiecką wszechmoc ustępuje uczuciu rozpaczy i zrezygnowanemu poddaniu się wyrokom losu. Rząd wie o tem i stosuje wszelkie represalia, aby ten sentyment znieść już w zarodku. Wojska, usuwane z Prus Królewskich, transportuje się w wielkich masach do Prus Wschodnich, w szczególności na teren plebiscytowy. Policja i żandarmerja, znacznie pomnożone, wyprawiają tam istne orgie. Każdy urzędnik pełni rolę agenta i szpiega w stosunku do ludności polskiej. Życie polskie kropuje się na każdym kroku; mnożą się szkany ze strony żołnierstwa i urzędników. W rażącem kontraście do uchwał paryskich, zabezpieczających swobodę i opiekę mniejszościom narodowym, stoją gwałty, popełniane na ludzie polskim w obszarze plebiscytowym. O gwałtach niemieckich na Śląsku wie dziś każdy, bo opieczutowane są krwią i życiem. Ze obok nich na drugim obszarze plebiscytowym, hen nad morzem Bałtykiem, codziennie w duchowej walce lud polski te same ponosi katusze, że Niemcy pieniędzmi i gwałtami urabiają głosowanie ludności, o tem nie wie ani prasa ościenna, ani Paryż.

Komitet warmiński domaga się, by koalicja, która tak sprzyja mniejszościom narodowym, raczyła wkroczyć czynnie w sprawę gwałtów na terytorjum plebiscytowym Warmii i Mazowsza, bo ludność polska, która tam jest w większości, znośić dłużej tych męczeń nie może. Polacy tamtejsi zrozumieć nie mogą, że koalicja sankcjonuje plebiscytem pruska politykę gwałtu i germanizacji i że pozwala, iż ten zmięszony pusał i dziś jeszcze pastwi się nad swemi ofiarami. Trudno zrozumieć dlaczego Rada Najwyższa, która teraz rządzi światem, jest tak obojętna na cierpienie naszego ludu. Miarodajne nasze czynniki powinny większą tej sprawie poświęcić uwagę, bo chodzi tu o oswożenie ostatnich części narodu z pod jarzma krzyżackiego, o wyzwolenie naszych dzielnic, tak ważnych pod każdym względem dla pomysłnego rozwoju państwa.

## O asenizacji Polski.

Chcąc podnieść ogólny stopień zdrowotności a zarazem zmniejszyć śmiertelność ludzi w miastach i miasteczkach, musimy oprzeć się na wodociągach i kanalizacji, idąc w ślady narodów zachodu. Narod polski pod trzema zaborami nie mógł rozwinąć w tych warunkach życia akcyi na większą skalę, w kierunku swoich potrzeb kulturalnych i podniesienia zdrowotności. To, co po siadamy, to zdobyto z wielkim trudem i męczeniem, z wielkim nakładem pracy i wysiłkiem finansowym.

Dotychczasowy dorobek nasz w tej dziedzinie przedstawia się w sposób następujący: a) Zabór pruski: W wielkie Ks. Poznańskie liczy 2.100.000 mieszcz. (spis z r. 1910), z czego w miastach i miasteczkach mieszka okragło 722.000, 41,8 proc. tej ludności korzysta z wodociągów, a 21,6 proc. z kanalizacji. b) Zabór austriacki: Galicya liczy 8.026.000 ludności (spis z r. 1913), w tem ludności miejskiej 1.900.000, 40,8 proc. tej ludności korzysta z wodociągów, a 28,1 proc. z kanalizacji. c) Zabór rosyjski: B. Królestwo Polskie liczy ogółem 13.055.313 (r. 1913) ludności, w tem 4.106.865 mieszcz. miast, 25,3 proc. ludności korzysta z wodociągów, a 21,9 proc. z kanalizacji. W całej Polsce (okragło 24.000.000 ludności) na 8 milionów ludności miejskiej 25 proc. korzysta z wodociągów, a 20 proc. z kanalizacji. Powyższe cyfry dają nam istotny obraz rozwoju tych urządzeń w poszczególnych dzielnicach.

Prócz wpływu rządów zaborczych, w których interesie nie leżało podniesienie się kulturalne narodu polskiego, niemały wpływ ujemny wywarł i ustroj samorządów gminnych. Podczas, gdy w zaborze pruskim sprawowanie rządów w miastach powierzane bywa ludzom wybranym z konkursu, to n. p. w Galicyi burmistrzowie wybieralni, zajmujący się zazwyczaj więcej polityką, aniżeli gospodarką miejską, prowadzili gospodarkę po linii najmniejszego oporu, bojąc się zaciągania większych pożyczek na pozytywne instytucje i przedsiębiorstwa miejskie. Dlatego też wodociągi i kanalizacje, niepopularne z powodu małej swej rentowności a wielkiego wkładu, nie miały gorących wielbicieli i popleczników wśród wybieralnych burmistrzów. Skutkiem tego niemal wszystkie większe miasta w Galicyi są niechlujne i brudne, w lecie pełne kurzu, wstrętnej wani i nieczystości, w razie pożaru zdane na łaskę żywiołu, a w rezultacie zadłużone i bez dochodów. Nielepiej przedstawia się wygląd zewnętrzny i gospodarka miast w b. Królestwie Polskiem.

Utrzymując zasadę, że wykonanie i utrzymanie urządzeń wodociagowych i kanalizacyjnych jest obowiązkiem samorządnych gmin, trzeba władze samorządne zreorganizować, wyzwoleć je z pod wpływow partykularną, dać im samodzielność, niezależną od miejscowych party politycznych i poddać je bezwzględnej kontroli państwowych władz administracyjnych, a wówczas będzie my się mogli spodziewać w rychłym czasie naprawy stosunków gospodarczych, sanitarnych i finansowych w miastach i miasteczkach.

Materiałną podstawą budowy urządzeń wodociagowych i kanalizacyjnych stanowić będzie zawsze kapitał, o którego zdobycie troszczyć się będą musiały samorządy gmin. Od warunków pożyczki i od stanowiska rządu polskiego zależy dalszy rozwój i postęp, chwilowo wstrzymanym przez nieregulowane warunki pracy, oraz wysokie i stale wahaające się ceny artykułów budowlanych. By program pracy wejść w czyn, trzeba poznać w przybliżeniu koszty, połączone z budową wodociągów i kanalizacji w miastach i miasteczkach w najbliższych kilku latach.

Jak wspomnieliśmy powyżej, ludność miast i miasteczek liczy ogółem 8 milionów mieszkańców, z której to ilości do 2.000.000 korzysta z wodociągów, zaś do 1.600.000 korzysta z kanalizacji. Przyjawszy przeciętny koszt budowy wodociągów wedle cen przed wojennych na mieszkańca 50 Mk., kanalizacyi zaś 100 Mk., otrzymujemy ogólny koszt: wodociągów 300.000.000 Mk., kanalizacyi 640.000.000 Mk., razem 940.000.000 Mk. — Okragło jeden miliard marek wyniosłoby początkowo kapitał, mający być zainwestowanym w przedsiębiorstwach wodociagowych i kanalizacyjnych bez oprocentowania pożyczek i amortyzacyi, bez uwzględnienia cen obecnych robocizny i materiałów. Cyfra ta daje pojęcie o rozmiarach przedsięwzięcia a zarazem wskazuje na potrzebę natychmiastowego podjęcia pracy i zorganizowania społeczeństwa w kierunku powołania do współpracy wszystkich czynników twórczych, zarówno rządu polskiego, jak i samorządów gmin i instytucji kulturalnych i finansowych.

W interesie samego społeczeństwa leży, by porozumie stały materialne i straty w życiu ludzkim, przedwcześnie zgasłym wskutek wyrastania w niehygienicznych warunkach życia, były jak najmniejsze, zatem, by czas rozbudowy programu asenizacyi był jak najkrótszym. Ponieważ jednak wykonanie programu w tym zakresie ze względu technicznych i finansowych w jednym roku, ani też w kilku latach nie jest możliwe, pazeto z konieczności program pracy trzeba rozłożyć na szereg kilkadziesiąt lat, nie powinien jednak przekroczyć okresu pięćdziesiąt lat. Opierając się na tem założeniu, a zarazem uwzględniając pewne obecne braki w społeczeństwie, jak małe uświadomienie ogólnu ludności w kierunku higieny życia, nieregulowanie finansów

państwowych i warunków pracy, niedostateczną ilość sił technicznych i materiałów, które to braki w miarę rozwoju państwa polskiego pod względem administracyjnym i gospodarczym z biegiem lat w tempie coraz szybszym zanikać będą, na tych przypuszczeniach możemy określić w przybliżeniu potrzebny nam kapitał na budowę i rozpozyszczenie urządzeń wodociagowych i kanalizacyjnych, na początkowy okres dziesięciu lat.

Jeżeli cały program pracy rozdzielimy w okresie 50 lat w tym stosunku, że w I dziesięcioleciu wykonamy 2/20 całego programu budowy, w II dziesięcioleciu 4/20, w III 4/20, w IV 5/20, w V 5/20 całego programu budowy, to kapitał potrzebny do wykonania 1/20 części wyliczamy na I okres 100 milionów Mk., średni zaś rocznie 10 milionów marek.

Przyjmując zwykłą cen robocizny i materiałów w pierwszych pięciu latach średnio na 500 proc., zaś w drugiej połowie I-go okresu średnio 300 proc., otrzymujemy dla pierwszych pięciu lat rocznie 50 milionów, dla drugich pięciu lat rocznie 30 milionów, czyli średnio w pierwszym okresie dziesięciolecia kapitał, potrzebny do wykonania 1/10 części całego programu, wyniesie 40 milionów Mk. rocznie.

Program ten jednakże nie wyczerpuje całkowicie zadania i pragnień, nie uwzględnia bowiem całej masy ludzi, wnoszącej prawie 2/3 ogólnej ilości ludności, mieszkających we wsiach i osadach, żyjących niornaz w gorszych warunkach higienicznych, aniżeli mieszkający miast i miasteczek, nie uwzględnia tych polaci Polski, które na mocy plebiscyia lub z powodu nieustalenia granic Polski, do niej dopiero w przyszłości należeć będą, program ten jest zaledwie częścią ogromu pracy, która podjęta być winna na wszystkich ziemiach polskich dla dobra społeczeństwa i rozwoju państwa polskiego.

Ponieważ praca w całości wymaga jednolitego kierunku, przeto jest rzeczą wskazaną, by rząd, czy też Towarzystwa techniczne lub lekarskie, podjęły akcyę i zainicjowały zwołanie zjazdu z przedstawicielami technicznych i lekarskich, oraz z przedstawicielami związków miast, przedsiębiorców budowy i przemysłu, wytworzącego potrzebne artykuły do budowy wodociągów i kanalizacji, jak również i ze sfer świata finansowego.

Potrzeba zjazdu jest tem więcej nagląca, że prócz omówienia spraw trycznych się asenizacyi miast i miasteczek, należy rozwinąć pewne sprawy techniczne, jak normalizacyę rur i armatur, ustanowić podstawy dla projektów wodociągów i kanalizacyi, zajęć się własnym przemysłem i fabrykacyją wodomierzy, oraz rozwinąć sprawę finansowania. Uchwały zjazdu stanowić będą fundament, na którym oprócz się będzie mogły nasze ustawodawstwo, tycając się wodociągów i kanalizacji.

INŻ. KAZIMIERZ NOWAKOWSKI

## Kto będzie głosował na Śląsku Cieszyńskim?

Warszawa. (Telefonem). Nadeszła tu wiadomość, że komisya plebiscytowa, ustanowiona dla Ks. Cieszyńskiego, unormowała prawo głosowania przy plebiscycie w ten sposób, że będą mieli prawo głosować: 1) Osoby, urodzone na Śląsku, 2) Osoby, które na Śląsku w dniu 1-go stycznia 1914 r. mieszkaly i które zarazem miały prawo domagac się, by im udzielono przynależność do którejkolwiek z gmin śląskich, lecz z prawa tego nie skorzystały.

(Wnemi słowy: oprócz przynależnych będą mieli prawo głosowania jedynie ci, którzy na Śląsku mieszkają od r. 1904. Prz. Red.)

## Żydzi cieszyńscy przeciw Polsce.

Cieszyn. (Telefonem). W rozmowie z jednym z dziennikarzy polskich przewoźniczący cieszyńskiej żydowskiej gminy wyznawcy dr. Mueller oświadczył, że żydzi głosować będą przeciw Polsce.

## P. P. S. na pasku komunistów.

Warszawa. W. B. K. Wczoraj na godz. 5 po poł. zapowiedziane było posiedzenie Rady głównej „Powszechnego Związku zawodowego pracowników rolnych“, organizacyi grupującej, jak wiadomo, najradzykalniejsze, rewolutowe elementy wiejskie. Wedle informacyi W. B. K., zasięgniętej w kolach politycznych, dokładnie obczajonych z nastrojami, panującymi wśród członków dzisiejszego zebrania, uchwałano zostanie proklamowanie strajku rolnego. Termin strajku będzie wyznaczony jeszcze na pierwszą połowę października. P. P. S. poprze wedle wszelkiego prawdopodobieństwa uchwałę strajkową.

z komunistami, narazając ludność kraju na klęskę głodu.

## O jednoczeniu stronnictw włościańskich

Warszawa. W. B. K. Rozmowa między Piastowcami a grupą Wyzwolenia w sprawie zlania się w jedną całość, toczą się dalej. Piastowcy godzą się już zasadniczo na jednoczenie, wysuwają jednak cały szereg zastrzeżeń. Żądają oni między innymi, aby z grupy Wyzwolenia ustąpił Thugat i zbliżeni do niego działacze, ponieważ nie chcą brać odpowiedzialności za ich dotychczasową politykę, co zlepopularyzowałoby ich w masach.

## Sprawa przeprowadzenia reformy rolnej.

Warszawa. P. A. T. Na wczorajszym ankiecie, zwołanej przez prezesa Głównego Urzędu Ziemskiego Dra Stefczyka w przedmiocie projektu ustawy o reformie rolnej D. Dabski, Poniatowski i Barlicki w imieniu



Klubu Wyzwolenia Piastowców i socjalistów złożyli oświadczenie, że skoro przedłożony przez Główny Urząd Ziemski projekt ustawy nie odpowiada zasadom reformy przez Sejm uchwalonej, przedstawiciele tych klubów usuwają się od uczestnictwa w obradach. Przedstawiciel związku ziemian p. Strzeński wyrażał wady projektu, wyraził jednak gotowość przystąpienia do obrad. Pos. Stanicki oświadczył, że uczestniczy w obradach nie jako przedstawiciel stronnictwa, lecz jako rzeczoznawca. Zdaniem jego zasady nie są ustawą i rządowi przysługuje prawo sformułowania ustawy, która w szczególności może odbiegać od zasad. Obrady toczyły się przez wczoraj. — Wzięli w nich udział marszałek Sejmu, pos. Gembalski, prof. Bułak, p. Lang, rzeczoznawcy: Okocimowicz, Karasiewicz, Rozmarek, Czechowski, Dr Miłociński, prof. Surczyński i wielu innych. Dyskusja toczyła się nad rozdziałem o majątkach prywatnych, przyczem omawiano kwestję wolności prawa pierwokupu.

### Rokowania polsko-niemieckie.

Wiedeń. P. A. T. Biuro Koresp. donosi z Berlina: Wedle urzędowego ogłoszenia o rokowaniach polsko-niemieckich co do uwalniania osób internowanych i jeńców wojennych Zgromadzenie Narodowe będzie przedłożony dający nam do ratyfikacji. Zgromadzenie Narodowe będzie przedłożony bezwzględnie projekt ustawy, zapewniającej Niemcom, dotkniętym wypadkami, dobrodziejstwo układu. Równocześnie będą zamianowani komisarze, którzy stwierdzą wykonanie umowy przez stronę przeciwną. Kierownik delegacji polskiej podsekretarz stanu Dr Wróblewski udał się do Warszawy celem zasięgnięcia dalszych wskazówek rządu co do konferencji wstępnych, odbytych w ostatnich dniach. Po jego powrocie będą rokowania podjęte w pełnych rozmiarach.

### KRONIKA.

**Z miasta.**  
**ROKOWANIA WYMARZU II BRYGADY.** Do łutniczy II brygady wysłano gen. Hallera następujący rozkaz: W piątą rocznicę wymarszu II brygady Legionów polskich w pole, dla upamiętnienia momentu przejścia w dniu 15 lutego 1918 r. oficerów i żołnierzy II brygady po przez kordon austriacki i niemiecki na wschód, by tam, w myśl hasła II brygady „dla Ciebie Polsko i dla Twojej chwały“ dalej prowadzić walkę o istnienie i o potęgę państwa polskiego, postanowiliśmy do oznaki II brygady dodać wieńiec laurowy z datą 15 lutego 1918. Prawo do noszenia tej dekoracji mają wszyscy oficerowie i żołnierze, posiadający odznaki II brygady.  
Gen. Józef Haller.

**WIADOMOŚCI OSOBNE.** W sobotę przyjechał do Krakowa gen. Bolesław Roja i zamieszkał w hotelu Polaris.

**Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO** komunikują: Działają w sobotę premiera najnowszej sztuki G. Zapolskiej „Asystent“. Sztuka otrzymała nową, oryginalną dekorację, podziła p. Zyg. Wierciak. „Asystent“ powtórzony będzie jutro wieczór, w poniedziałek, wtorek, czwartek, piątek bieżącego tygodnia. Jutro „Śluby pannieńskie“. Polityka powtórzona będzie w środę.

**POWZROZUMIENIE ZWIĄZEK ART. MALARZY I RZEZBNIKÓW** w Krakowie, po dokonaniu wewnętrznych rekonstrukcji w swym lokalu przy placu św. Duchy („Dom artystów“), odbiera wystawę dzieł sztuki w niedzielę dnia 5 b. m. o godz. 11. W lokalu Związku będą się odbywały codziennie, z wyjątkiem czwartków i dni świątecznych, od godz. 5 do 7 wieczorem wspólne odczytania rysunkowe z żywego modelu, t. zw. „croquis“, które rozpoczyna się po zabraniu dostatecznej ilości uczestników. Zapisywać się można na te odczytania codziennie między godz. 8 a 9 wieczorem w Klubie artystów („Dom artystów“).

**NIEZNANA KOMETA.** Z Obserwatorium astronomicznego komunikują: Na północno-wschodnich kresach gwiazdozbioru Lwa, po wejściu słońca na planetę Jowisz, Marsa, Saturna i Wenus, oglądać można przez lornetki nieznaną kometa. Świeci ona obecnie jako zamglona gwiazdka trzeciej wielkości, bez warkocza, a ukazuje się nad poziomem przed świtem.

**SPEKULACJE ZEMNIAKAMI.** Dowiadujemy się, że od pewnego czasu przedsiębiorstwo nasze przekupki masowo wykupują od właścicieli ziemniaki i magazynują je w piwnicach, aby później w zimie, korzystając z wolnego handlu, brać paskarskie ceny za ten niedorzeczny artykuł pożywności dla najszerzszych warstw ludności. Praktyczni tak, mogące wzbogacić nielozną garść jednostek ze szkoda uboższej ludności (do której w pierwszym rzędzie zaliczamy urzędników, żyjących z ograniczonych dochodów), winny zwrócić uwagę magistratu. Magazynowanie na spekulację bezwarunkowo nie powinno mieć miejsca. Należy przeprowadzić ścisłą rewizję piwnic i zamagazynowane ziemniaki sprzedać po przystępnej cenie ludności, która tak dotkliwie cierpi na ich brak.

**LIKWIDA MIESZKANOWA.** W miarę pogarszania się stosunków mieszkaniowych w naszym mieście lichwa mieszkaniowa, szczególnie w stosunku do podnajemców, świeci prawdziwie orgie. Lokatorów głównych chroni przed wyzyskiem ustawa natomiast podnajemcy, sublokatorzy zdani są prawie na łaskę spekulacji lichwy. To też nierazkade są wypadki, że lokator

główny, który za całe mieszkanie, złożone n. p. z czterech pokoi, kuchni, przedpokojem, pięć albo sześć pokoi, umeblowane, podnajmuje pojedyncze pokoje „umeblowane“ za cenę 250 do 400 koron, a żądają nawet 700 kor. miesięcznie. Ta niesumienna lichwa panoszy się prawie bezkarnie, ponieważ ustawa o ochronie lokatorów nie bierze w obronę podnajemców, którzy mogą jedynie przez właściciela domu remontować przeciw wyzyskowi. W tej sytuacji jednak właściciele domów powinni szczególnie zaznaczyć się ze stosunkami lokatorów do podnajemców i w wypadkach stwierdzonej lichwy korzystać z przepisów ustawy o ochronie lokatorów. Podobnie Urząd najmu i sąd powiatowy cywilny, powołane do rozstrzygnięcia sporów o mieszkania powinny surowo śledzić wszelką w tym kierunku spekulację, tembardziej, że podnajemcami są w ogromnej większości ludzie niezamożni, bo potrzebujący urzędnicy, panny biurowe, studenci i t. p., którzy słusznie na ochronę przed wyzyskiem liczyć muszą.

**SAMOBÓJSTWO.** O godz. 2 w nocy z czwartku na piątek wezwano Pogotowie ratunkowe na ul. Smoleńsk 1. 18, gdzie popełnił samobójstwo, zapewne w przebiegu rozstroju nerwowego, inżynier Adam Wieniawski. Najpierw strzelił do siebie z rewolweru, raniąc się ciężko w okolicę serca, następnie zaś wyskoczył z II p. na ulicę, gdzie ponosił śmierć na miejscu.

**NIEBEZPIECZNY PŁYN.** Przy ul. Podbrzezie pod 1. 3 wynajął od właściciela realności Rosenzwajga niejak Jakób Biederman całe podwórce, gdzie umieszczył 68 beczek z wodą szklaną do konserwowania jaj i 11 żelaznych beczek z jakas zawartością chemiczną. W nocy z czwartku na piątek jedna z tych beczek eksplodowała i płyn rozlał się po podwórzu. Biorąc do rąk niebezpieczną ciecz i następnie pocierając oczy jedną dziewczynka wypaliła sobie oko, inne dzieci zaś doznały poparzeń nóg i twarzy.

**RABUNEK TYTONIU.** Dnia 2 b. m. Robert Fischer, werkmistrz z fabryki tytoniu w Zakładowej, pobral, jako przydział, w tutejszej fabryce tytoniu 58 paczek tytoniu po 5 kor. i 30 paczek po 1 kor. i niósł cały pakunek na Krowodrę do znajomego, gdzie zamiekał. Wtorek przystąpił do nieznanego mężczyzny w towarzystwie sierżanta i ożnawczy, że jest członkiem Straży obywatelskiej, z którym tytoni, z którym zniknął na jednej z ulic, niby prowadzą go do biura Straży. Agent policyjny Deresz wysłodził go na drugi dzień. Rzekomy członek Straży zowie się Mikołaj Opaluch. Musiał on oddać tytoni i udać się do aresztów policyjnych.

**KRADZIEŻ W RYNKU.** Znana złodziejka, Helena Susul, w piątek w Rynku głównym skradła p. Maryi D. z torebki ręcznej 500 kor. i zegarek srebrny „Omega“. Złodziejka aresztowana, lecz pieniądze i zegarek zdobyła podać współnikowi.

**Z Polski i ze świata.**

**Z UNIWERSYTETU WARSZAWSKIEGO.** Na posiedzeniu profesorów uniw. warszawskiego, które się odbyło dnia 1 b. m., wybrano władze uniwersyteckie w następującym składzie: Rektor Dr Stanisław Józef Tluagut, prorektor Dr Antoni Kostanecki, dziekanowie: wydział teologiczny: ks. Dr Władysław Szczerpański, prodziekan, ks. Dr Antoni Salogowski; wydział prawniczy: Dr Zygmunt Cybichowski i Dr Leon Petrzycki; wydział lekarski: Dr Jan Mazurkiewicz, Dr Władysław Mészakiewicz; wydział filozoficzny: Dr Zygmunt Wójcicki, Jan Karol Koehanowski.

**STRAJK ZECERSKI** wybuchł w Warszawie, lecz tylko w drukarniach akcydencyjnych. Drukarnie gazetowe funkcjonują, ponieważ przedstawiciele prasy warszawskiej zgodzili się na zadania drukarzy.

**WYSTĄPIENIE Z KLUBU PIASTOWCÓW.** Poseł ks. Starkiewicz, miedys członek klubu ks. Błhizskiego, później członek klubu piastowców, ogłosił wystąpienie z tego klubu.

**POWTÓRNY STRAJK GŁODOWY W WIEZIENIU.** Osoby, aresztowane pod zarzutem zamachu na Naczelnika państwa, urządziły w więzieniu powtórnie strajk głodowy, w celu wywarcia nacisku na przyspieszenie śledztwa w ich sprawie. Od aresztowania ich upłynęło już kilka miesięcy, a do tej pory nie byli jeszcze przesłuchiwani.

**CHŁOPI PRZECIW STRAJKOM ROLNYM.** W Piotrkowie odbył się wiec chłopski, zorganizowany przez polskie stronnictwo ludowe, na którym uchwalili zebrać rezolucję, domagającą się zrealizowania uchwały sejmowej o reformie rolnej, oraz postanowili przeciwdziałać energicznie akcyi komunistów, dążącej do wywołania strajku rolnego w kraju.

**Zawiadomienia i komunikaty.**

**INSTYTUT WYKŁADÓW W „DOMU ARTYSTÓW“** (plac św. Duchy, vis a vis teatru im. Słowackiego). Niedziela: wykład inauguracyjny prof. Józefa Flacha „Odrodzenie kultury polskiej“. Poniedziałek: art. dram. Zygmunt Nowakowski: „Z poezji futurystów polskich“ (godzina recytacji). Wtorek: Jan Pietrzycki i prof. Marian Szykowski: „Nowy sezon w teatrach krakowskich“. Środa: prof. Józef Flauch: „Problemy państwowości polskiej“. Czwartek: Instytut zamknięty. Piątek: Ludwik Stasiak: „Co począć z Wawelnią“ (Odczyt z dyskusją). Sobota: prof. Ludwik Skoczylas: „Krytyczne nowożytnej literatury“. — Początek wszystkich wykładów o godz. 7 i pół wieczór. Wstęp 1 kor. od osoby.

**INSTYTUT WYKŁADÓW W „DOMU ARTYSTÓW“** (plac św. Duchy, vis a vis teatru im. Słowackiego), rozpoczął działalność w najbliższą niedzielę o godz. 7 i pół wieczór wykładem inauguracyjnym prof. Józefa Flaucha p. „Odrodzenie kultury polskiej“.

**WYŚCIGI KOLARSKIE** urządził Krak. Klub cyklistów i motorzystów w dniu 19 b. m. na przeszlizni Podgórze-Mogilany. W program wędła 4 biegi. Wpisy do biegów przyjmują do 15 b. m. p. Garzwicki, ul. Sławkowska 6.

**ZGLASZANIE PATENTÓW.** Zwraça się uwagę kół interesowanych, że 7 listopada b. r. upływa termin do zgłaszania w państwie polskim patentów, marek ochronnych towarowych, modeli i rysunków. Pelnomocnik warszawskiego urzędu patentowego udzieli wszelkich wyjaśnień od godz. 3-6 w biurze swoim w Krakowie, przy Alei Słowackiego 17, II piętro.

**NEKROLOGIA.**  
† Stanisława Długoszevska, nau-

# OPIUM = Dziś = OPIUM

ostatni dzień

## Od jutra nowy sensacyjny program.

czycielka w Jaworznie, córka profesora seminarium naucz. męsk. w Starym Sączu, po długich cierpieniach zgasła w dniu 25 września b. r. w Starym Sączu, przeżywszy lat 29.

Dnia 22 z. m. zmarł w Zbylitowskiej Górze Stanisław Żaba, b. długoletni dyrektor Tow. kredytowego ziemskiego i właściciel dobr.

**Repertuar teatru im. J. Słowackiego.**  
Sobota: „Asystent“, żart sceniczny w 3 aktach G. Zapolskiej. (Nowość).  
Niedziela: Po pol. „Śluby pannieńskie“; wieczorem „Asystent“.

**Repertuar polskiego teatru powsteczkiego.**  
Sobota: „Księżniczka Trebizonda“.  
Niedziela: Po pol. „Chrześciak wojenny“; wieczorem „Medal 3 Maja“.

**: Największy dramat cyklowy świata :  
„DZIEWCZYNA Z CYRKU“**  
Część druga 8379  
w kinie „OPIEKA“, Zielona 17.

**Miejski teatr powszechny.**  
„Niobe“, krotkoczwila Henryka Paultona.  
Istnym „wieczorem śmiechu“ było czwartkowe przedstawienie w Teatrze Powszechnym. Far-

## Gospodarcze położenie kraju.

Warszawa. P. A. T. Początek posiedzenia o godz. 4 min. 30. Na pierwszym punkcie porządku dziennego było sprawozdanie komisji spraw zagranicznych o wniosku posła Dąbskiego i innych posłów klubu Piastowców w sprawie

pro wizoryum dla Galicji wschodniej.

Referuje pos. Grabski, który zaznacza, że pro wizoryum, któreby narzucono Polsce, byłoby niebezpieczne nie tylko dla Polski, ale i dla państwa w całej Europie wschodniej. Polska nie obawia się, by ta ludność, co do której jest przekonana, że w większości ciąży do Polski, po dalszych rządach Polski w Galicji wschodniej miała chcieć się od Polski odwrócić. Jest naszym dążeniem, aby raz na zawsze przywrócić Polsce te ziemie. Protestem naszym przeciw pro wizorycznemu decydowaniu co do losów Galicji wschodniej nie kierują rachuby imperialistyczne, przeciwnie, właśnie świadomość wielkich zadań, porządku i spokoju we wschodniej Europie kierują naszym protestem. Zadania te praktycznie przedewszystkiem na Polsce ciążyć będą. Świadomość tych wielkich zadań każe nam się domagać, aby uregulowanie spraw wschodnich było jak najmniej niejasne i tymczasowe, zwłaszcza, że się wie, iż polite Niemcy szukać będą rekompensat na Wschodzie i tam będą się ferment. — Wszelkie pro wizoryum w Galicji wschodniej utrudniłoby nie tylko ekonomiczną odbudowę kraju, ale i sprowadzenie do zgodnego współżycia między ludnością polską a rusińską w kraju. W myśl tych przesłanek komisja spraw zagranicznych przedkłada Sejmowi jednomyślnie przez nią uchwalony następujący wniosek: Wysoki Sejm raczy uchwalić: Sejm stwierdza: wszelkie pro wizoryum państwo-wych stosunków w t. zw. Galicji wschodniej do republiki polskiej tworząc zarzewie starć między Polską a sąsiednimi państwami, utrudniając w najwyższym stopniu przywrócenie zgodnego współżycia narodowości kraj ten zamieszkałej, jako też ekonomiczną odbudowę kraju, uniemożliwiliby państwu polskiemu wypięnienie zadań, jakie mu przypadają w udziale przy ustaleniu trwałego pokoju w Europie wschodniej. Sejm wzywa rząd i delegatów polskich na konferencyę pokojową w Paryżu, żeby zapewnił jak najszybciej ostateczne połączenie Galicji wschodniej z Rzeczpospolitą polską w myśl uchwały Sejmu z dnia 28 maja b. r., zapewniającej narodowości ukraińskiej zupełne uprawnienie i szeroka autonomię, sprzeciwiając się stanowczo jakiemukolwiek w tej sprawie pro wizoryum. Mowca prosi Sejm o jednomyślnie uchwalenie tego wniosku.

jednak nie jest bezużyteczny,

przedstawia się on w rozmaitych symptomach, najpród w stopniu większej, czy mniejszej spoiściowości rządu, powtóre w stosunkach budżetowych, po trzecim w stosunkach kredytowych, po czwarte w stosunkach pieniężnych i walutowych, po piątym w całym rozwoju rozmaitych warstw społecznych i gospodarczych ojczyzny. Minister wskazuje na konieczność spoiściowości rządu i konieczność programu politycznego i ekonomicznego. Do tego czasu to się stać nie mogło, ponieważ naczelnik rządu bawi w sprawach daleko ważniejszych poza granicami państwa, ale zdaje się, że przyszło do tego musi, iż będzie można mówić o spoiściowości politycznej. Ja w tej chwili mówić mogę tylko o spoiściowości ekonomicznej i finansowej. Pod tym względem muszę powiedzieć, że

jeź nie zastałem wezle.

Było to wskutek braku spoiściowości politycznej, bo ekonomiczna i skarbowa jest jej skutkiem, ale trzeba ją stworzyć, kiedy tamtej spoiściowości niema. Pod względem ekonomicznym i skarbowym było z wyjątkiem dotychczasowym, iż każdy minister skarbu i każdy członek rządu postępował według najlepszej swojej chęci i swego sumienia, ale zupełnie samoistnie, zupełnie niezawisłe od tego, co się naokoło niego działo, zwłaszcza co się działo w skarbie. Doszło do tego, że pojedyncze resorty naciągają zapasy pożyczki, o których nie wie minister skarbu. O toż to wszystko w najkrótszym czasie ustalo. Ta spoiściowość została stworzona i znalazła swój wyraz na zewnątrz w t. zw. komitecie ekonomicznym rady ministrów.

Omówiwszy pokrótce niektóre cytrowe przedstawienia budżetu na okres proponowany przez mowcę, t. j. od 1 lipca b. r. do 31 marca 1920, zaznacza, że prelimitarz budżetowy obejmuje w przyszłym roku także Małopolskę, a zapewne obejmie też i budżet poznański.

Minister przytacza następnie szereg cyfr dla porównania budżetu przygotowanego z budżetem zeszlorocznym. Minister mówi o Kongresowcach, bo dla Małopolski budżetu nie było. Przyzydum rady ministrów w tym roku, licząc przez 9 miesięcy 18 milionów, toraz 79 milionów, najwyższa izba kontrolna państwową w zeszłym roku 1 milion,

**MOWA DRA BILŃSKIEGO.**  
Izba przystępuje do drugiego punktu porządku dziennego, t. j. do sprawozdania mi-

sa angielska Paultona, to kontrast między współczesnym cywilizowanym środowiskiem europejskim a światem klasycznym, kontrast żywy i jaskrawy, występujący w arcyważnych rozmowach przywróconej do życia Niobe z rodziną Mr. Dunna. Nie dziw, więc, że sztuka przez cały ciąg przedstawienia wyśmienicie bawiła publiczność.

Rolę żalostnej Niobe, spełniającej dzięki qui pro quo obowiązki guwernantki dzieci Mr. Dunna, dyr. Tow. ubezp., odegrała wybornie świeżo pozyskana dla naszej drugiej sceny wielce uzdolniona artystka, p. Kłofska, budząc żywą wesołość swą posagowicią i klasycznym stylem w przeciwstawieniu do otoczenia. Dyr. Jarnicki, jako Mr. Dunn, rolę tę powiększył szeregiem figur komicznych, w jakiej obfituje repertuar tego wybitnego artysty. Zwyśleć ruchów, mimika, sposób mówienia złożyły się na kreację tryskającą niezwykłym humorem. P. Kolman, trafnie ucharakteryzowana, jako pełna pruderyi stara panna, już samą obecnością na scenie wywoływała wesołość audytorium. Z tymczasem wdziękiem i swobodą odtworzyła postać podłodka p. Malicka. Pp. Stramiło, Kłiszewski, Kucharski, Magnuszewski i in. dopełnili udanego zespołu.

„Niobe“ zdobyła widownie, jakby niedawno napisana sztuka, która właśnie spełniała obrym sukces w teatrach europejskich. Zapomniało się niedawno, że grano ją oży w Starym teatrze, tak zwycięsko przetrzymała próbę czasu jej świeża jeszcze „vis comica“.

E.Z

W tym roku 5 milionów, sprawy wojskowe w tamtym roku 1 miliard 900 milionów, w tym roku 4 i pół miliona, skarb w tamtym roku 129 milionów, w tym roku 222 miliony, koleje żelazne 514 milionów, w tym roku 1 miliard 49 milionów.

Co się tyczy dochodów, to te naturalnie wzrosły. Dochody były prelimitowane na 840 milionów, w tym roku są prelimitowane na 1 miliard 76 milionów. Jeżeli się zwrzy, że mowa jest o Kongresowcach, że wydatki wzrosły z 3 miliardów na 8 miliardów, a dochody są prelimitowane na 1 miliard 78 milionów, to jest to straszliwa dysproporcja, tak, że tego na długo żadne państwo znieśboby nie mogło. Swoją drogą należy powiedzieć, że w tem jest cyfra odpowiadająca naszemu stanowi wojennemu. Pół miliona miesięcznie wydatków wojennych, to stan przetrzymujący, który ustanie wkrótce. Swoją drogą pozostaną wydatki na sprawy wojskowe jeszcze znaczne, ale bez porównania mniejsze. Teraz są w toku rokowania pomiędzy ministerstwem skarbu a innymi ministerstwami o tak zwane skreślenia. Ministerstwa się bronią, ministerstwo skarbu musi jednakże wymagać, aby okrojono znaczną część wydatków. Następnie omawiał minister

stan zadłużenia państwa.

Rzecz naturalna, że w ciągu wojny stan zadłużenia, jak we wszystkich państwach, tak i w Polsce bardzo się podniósł. Trzeba pamiętać o tem, że Polska tak jak ją dziś widzimy, powstała, że się tak wyrażę, w jednej chwili, w chwili zwycięstwa ententy. Myślny na utworzenie państwa wielkiego nie byli przygotowani, nie byliśmy przygotowani na tworzenie armii. Polska nie była też w możności wyżyć się sama ze swojej produkcji i miała kosztowne wielkie ofiary sprowadzać produkta z zagranicy. Temu należy przypisać nasze ogromne zadłużenie zagranicą. W początkach mego urzędowania kazałem stwierdzić, gdzie i kiedy posiadał dłużny dług zagranicą. Z wielką trudnością można było sporządzić wykaz, za którego dokładność ani ja, ani nikt ręczyć nie może (wesołość), a który tylko mniej więcej stan rzeczy przedstawia. Gdziekolwiek tylko która misya wyjeżdżała zaciągała długi i walczyła. Zaciągano te długi na szczególne za pomocą tak zwanych bonów, opiewających na trzy do pięciu lat. Więc jest możliwość przygotowania ich pokrycia przez ten czas, ale często musiano wystawiać walcia trzymiesięczne, które trzeba odnawiać i przy których zachodzi niebezpieczeństwo szybkiej zapłaty. Takich pożyczek długów zagranicznych jest dwadzieścia, które wynoszą ogółem 114 milionów franków, 148 milionów dolarów, 929 tysięcy funtów szterlingów, 6 milionów 900.000 lirów, 17 milionów florenów holenderskich. W markach polskich wynosił to razem pięć miliardów 728 milionów. Nie jestem pewny, czy się nie okaże, że gdzieś jest jakiś bon, co do którego nie mamy wiadomości. Oprócz tego są długi państwowe wewnętrzne, na które się powołujemy w sprawie krajowej pożyczkowej i które wynoszą 4—5 miliardów.

Jeżeli dodać tamto, to mamy okragło 10 miliardów długu państwowego.

Na kraj taki, jak nasz, wielki i bogaty, na prowadzące wojnę i nowopowstające państwo, nie byłoby to zbyt zastraszające, gdybyśmy sobie chcieli powiedzieć, że użyjemy wszystkich środków i całej naszej woli, aby stan ekonomiczny i stan finansowy Polski poprawić. W tym względzie Polska znajduje się w położeniu niebezpiecznym, niż niejedno państwo sąsiadnie. Tylko faktory historycznemu, temu żeśmy byli rozdzieleni na trzy części mamy do zawdzięczenia posiadanie trzech walut, przyzeczem podziłał Królestwa Kongresowego przez okupantów dokonane rzeczy. Podobnie ciężkiego pociążenia pod względem zadłużeniom

jezeczne nigdzie na świecie nie było.

Jednym słowem, jest to katastrofa, którą potrzeba uchylić, której jednakże nie można uchylić tak prędko. Wysoki Sejm miał sposobność, nawet pewną uchwałę powziąć w tych meczach, ale naturalnie uchwała przygotowywacza. Do stanowczej uchwały nie przysię niegdą i przysię nie mogło, bo nie było przygotowania wykonania tej uchwały. Objawy urzędowania także się oddawałem złudzeniu, że dość wcześniej będzie można przedłożyć Wysokiemu Sejmowi ustawę i dokonać tego o co idzie — unifikacyi waluty. W Polsce jest w obiegu minimum za 15 miliardów banknotów, które potrzeba wymienić na jednolitą walutę, a zatem

potrzeba za 15 miliardów nowych banknotów.

Dotąd wydrukowano za granicą zaledwie 1 miliard 100 milionów złotych i to przez pół roku. Trwa to zbyt długo. Minister zawarł układ z drukarnią Banku austro-węgierskiego, jedną z najlepszych, która w przeciągu jednego miesiąca może nam wydrukować nowych banknotów za 8 miliardów tak, że będzie można przystąpić do rozpoczęcia wymiany za kilka najbliższych miesięcy.

Następnie omawiał minister stan ekonomiczny kraju, który posiada jedno znamię, to jest skutki wojny. Jeżeli rozpoczniemy od rolnictwa, to jeszcze Królestwo Kongresowe nie jest tak bardzo zniszczone, Poznańskie prawie, że wcale nie, Galicya je-

SKŁAD PAPIERU I GALANTERYI MICHAŁ SŁOMIANY 8823 ::: W KRAKOWIE ::: 8822 Papiery listowe — Peczki — Przybory szkolne i kancelaryjne — Ramki — Lustra — Albuny i Pamietniki Wykonuje BILETY WIZYTOWE — ZAWIADOMIENIA ŚLUBNE.







# WOLNOSCI

Najlepsza bibułka cygaretkowa w książeczkach i tutekch. Wyrób Krajowy jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów Główny skład. **Zywiec.**

## PRYWATNA SZKOŁA PRAWA

**Dr. Z. ABDEMAN** przy ulicy Straszewskiego L. 26, II. piętro (naprzeciw Uniwersytetu) od 5-6 3646 (przejezdnych przyjmuje przed 5-tą w mieszkaniu ulica Długa 45, II. p.).  
Nowe kursa do wszystkich egzaminów. — Lekcje indywidualne i zbiorowe. — Podręczniki, skróty, kurs korespondencyjny.

## Biegłej stenotypistki i stenografki

poszukuje na dobrych warunkach **Krajowy Zakład Odzieży w Podgórzu, ulica Nadwiślańska L. 12.**  
Zgłoszenia osobiste w Sekretaryacie Dyrekcji Zakładu codziennie między godziną 4-6 po południu. 3823

Szpitałna 40. Szpitałna 40.

## SALON SZUKI

Sprzedaj obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najniższych cenach.

Również sprzedaje się na **SPLATY MIESIĘCZNE.** Obecnie: 3851  
== WSPANIAŁA ==  
== WYSTAWA PAŹDZIERNIKOWA ==

**Zamienie** bliższą posiadłość ziemską w Jugosławii, duży zamek, ogrody i gospodarstwo za odpowiedniej wartości majątek w Polsce.

Zapytania do Administracji „Głosu Narodu” pod K. N. i liczbą inseratu. 3692

== Potrzebny zaraz ==

## buchalter

w stolarni maszynowej „Bepede” w Kalwarii.

Zgłoszenia z podaniem warunków, odbytej praktyki i odpisem świadectw przyjmuje:

**Biuro przemysłu drzewnego w Krakowie, Karmelicka 1.** 3836

## Dostawa dla Zakładu.

**Zakład dla umysłowo chorych w Kobierzynie rozpisuje dostawę ofertową na:**

- 1) 80 do 40 wagonów (à 10.000 kg.) ziemniaków zimowych,
- 2) 8 do 10 wagonów (à 10.000 kg.) kapusty w głowach,
- 3) 3 wagony buraków ćwikłowych,
- 4) 2 wagony brukwi (karpie!),
- 5) 1 wagon marchwi jadalnej,
- 6) 1 wagon kalarepy,
- 7) 1 wagon jabłek zimowych,
- 8) 1.000 kg. cebuli, 3832
- 9) 80-40 wagonów słomy (à 10.000 kg.),
- 10) 15 wagonów siana
- 11) 1/2 wagonu kaszy hreczanej,
- 12) 1 wagon fasoli,
- 13) 1/2 wagonu kaszy jaglanej,
- 14) 1/2 wagonu grochu,
- 15) 15 wagonów buraków pastewnych.

Podane wyżej ilości mogą być zmniejszone lub zwiększone.  
Artykuły od 1-10 maja być dostarczone najdalej do pierwszego listopada w stanie zdrowym, w gatunku pierwszej jakości. — Ziemniaki mają być zdrowe, duże, jadalne, przebielane, bez śmieci i ziemi (podać gatunek).

Oferty szczegółowe, przy podaniu ceny loco Kobierzyn (stacja Swozowice toru przemysłowym do Kobierzyna), na wszystkie artykuły, względnie poszczególne z nich wnosić należy do Zarządu Zakładu w Kobierzynie do dnia 10-go października włącznie i złożyć równocześnie w kasie Zakładu wadyum w wysokości 5% kwoty, na którą oplatę oferta. Wadyum ma być złożone w papierach wartościowych lub w gotówce.  
**Zarząd Zakładu.**

## ZAWIADOMIENIE!

Na sezon obcany poleca wielki wybór gotowej **KONFEKCI DAMSKIEJ** oraz materiałów krajowych i zagranicznych po cenach umiarkowanych **ZAKŁAD KRAWIECKI STROJÓW DAMSKICH** **W. PIETRUSZKI** 3831  
Kraków, ul. Szczepańska 7, I. piętro.

Urząd ruchu kol. póln. w Krakowie. 3369

## Ogłoszenie licytacji.

Powołując się na rozporządzenie Pana Kierownika ministerstwa kolei żelaznych o zmianie postanowień § 81 regulaminu ruchu na kolejach polskich bytego zaboru austriackiego, ogłoszone w „Monitorze Polskim” z dnia 10-go września 1919 L. 203, a dotyczące tutejszej stacji — zarządza Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie piśmie L. 6166/VI, sprzedaż wszystkich towarów nadeszłych do Krakowa, a nie pobranych w przeciągu 48 godzin po zawiadomieniu adresata.

Licytacja ta rozpocznie się w poniedziałek dnia 6-go października b. r. o godzinie 9-tej przed południem w magazynach kolejowych na tutejszym dworcu towarowym i trwać będzie aż do całkowitego ukończenia tejże.

Kraków, dnia 10 października 1919.

## Ważne dla Przedsiębiorstw i Biur!

**KAMIENICA** 3870  
2-piętrowa z oficyną, również 2-piętrową, w dzielnicy VI. w Krakowie do sprowadzenia.

Nowomauwycza będzie mógł zaraz objąć znaczną część ubikacji, resztę ewentualnie w kilka miesięcy później.

Cena około 800.000 K.

Zgłoszenia pisemne pod „W. M. 100” przyjmuje w grzeszności Zakład fotograficzny „De Paris” Kraków, Basztowa 17, tylko do 14 października b. r.

## OWOCÓW

w każdej ilości i każdego gatunku poszukuje dla swojej fabryki marmelady w Łańcutcie Towarzystwo akcyjne dla przemysłu spirytusowego i chemicznego w Krakowie, Wielopole 15.

Oferty z podaniem cen loco najbliższa stacja kolejowa oraz ilości i gatunku owoców prosimy nadysłać pod powyższymi adresami. 3842

## Poizukuje się 2-ich leśniczych rewirowych i 1-go adjunkta lasowego.

Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw adresować do centralnej kancelarii bar. Gótzów w Okocimie.

Nieuwzględnione podania pozostaną bez odpowiedzi. 3804

## Majątek

blisko Krakowa, około 150 morg, o wysokiej kulturze wraz z inwentarzem do sprzedania. Bliższa wiadomość Kraków, aleja Mickiewicza 47, I. p., m. 9. 3800

## HOTEL NARODOWY w Krakowie, Pasaż 22

połona P. T. Publiczności nowo odnowione pokoje jakież **restauracyę i cukiernię oraz bufet.**

Z dobrowolnej kuchni poleca się śniadania, obiady i kolacje. — Wina samorodno białe, czerwone i piwo okocimskie. 3599  
Lokal otwarty do 12 w nocy. Zarząd.

U ks. Gadowskiego Tarnów, Chłyszowska 6 nabyć można za got.

- |                                    |               |
|------------------------------------|---------------|
| II. elem. katolizm większy         | brosz. K 3-60 |
| mały                               | " 2-60        |
| Dodatek kat. apologetyczny         | " 4-—         |
| II. dzieje biblijne, ozdobnie opr. | " 8-60        |
| II. mała biblijka z pouczeniem     | " 2-61        |
| Co sądzić o szkole wyznaniowej?    | " 1-20        |
| Organizujemy wychowanie kat.       | " 60          |
| Szkice katech. oprawy w płótno     | " 7-—         |
| Znamawiający oplatę portu z góry.  | " 3295        |

## Popierajmy pożyczkę państwową!!

**Na sezon jesienny!**  
Przyjmuje do przerabiania i do przeziasonowania **KAPELUSZE** filcowe damskie, męskie i dzieciinne według najnowszych fasonów wykonanie szybkie i dokładne **PIOTR WILK, kapelusznik w Krakowie, ul. Basztowa L. 15, parter.**

## Organista

egzaminowany, z bardzo dobrimi świadectwami poszukuje posady. Pobożnie zajęcia w Kościelnym lub podobnej instytucji wymagane. Zgłoszenia: Stefan Kapuła, Skotniki n. Kobierzyn. 3870

**Cacze-Vanhoff** poleca firma Julian Czacze-Vanhoff z Krakowa, Zwirzyńska 29. Filia Stawowska 24. 3833

## STENOGRAFISTKIE

piszącą biegle na maszynie, przyjęła poważną instytucją handlową Panie, władające poprawnie językiem francuskim, mają pierwszeństwo. Zgłoszenia pod adresem biura Sokolowskiego Lwów, ul. Jagiellońska 7. 3816

## Fortepiany, Pianina, Fisharmonie

Sprzedaj, zamiana, wynajem. Kupuje także instrumenty używane. — Skład fortepianów Heteny Smoluskiej, Wołaka 7. 3833

Kupujecie złoto, srebro, brylanty, perły, wszelką biżuterię, nową i antyczną, zegary, zegarki i zęby sztuczne. — Pięć najwyższą wartość. Zakład zegarmistrzowski-jubilerski **Józefa Czan-Kiewicz**, Kraków, ulica Sławowska 1. 2382

## „EKONOMIA”

Dom dla handlu i przemysłu w Krakowie ul. Długa 30/32 2. przeprowadza transakcje kupna i sprzedaży majątków ziemskich, lasów, kamion, nieruchomości, interesów handlowych i przemysłowych i t. p., przeprowadza parcelacje majątków. Lokuje kapitały na hipotekach. Dostarcza wadokach wagonowych, celi wapna grubo, najlepszej jakości, oraz drzewo opałowe po najniższych cenach. Oferty na żądanie. 3836

## PAKI do sprzedania

Wiadomość: Pracownia inżynierów artystycznych J. Zajac, Kraków, Florjańska 21. 3839

# Galic. Ziemski Bank Kredytowy

## Towarzystwo akcyjne we Lwowie

przystępuje na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonariuszów z dnia 29-go marca 1919 oraz uchwały Rady zawiadowczej z dnia 30. sierpnia 1919 do

**podwyższenia kapitału akcyjnego z 12.000.000 K**

**na 20.000.000 Kor.**

przez emisję nowych 20.000 sztuk akcji po K 400— imiennej wartości.

Kurs emisyjny wynosi:

**dla dotychczasowych akcjonariuszy po K 430 za sztukę**

z tem, że na każde posiadane dwie sztuki starych akcji przysługuje im prawo poboru jednej nowej —

**dla nowych akcjonariuszy po K 500— za sztukę.**

Dyrekcja Galicyjskiego Ziemskiego Banku Kredytowego zastrzega sobie prawo przydziału sztuk z tem, że przestrzegać będzie pierwszeństwa subskrypcyj według terminu ich zgłoszenia.

Nowe akcje uczestniczyć będą w zyskach Banku począwszy od 1. stycznia 1920 r.

Do tego dnia Bank bonifikować będzie od wpłat na subskrypcję poczynionych, a w repartycji sztuk uwzględnionych, odsetki 5%.

Na uiszczoną zapłatę Bank wydawać będzie tymczasowe potwierdzenia kasowe, za zwrotem których wydawane będą w swoim czasie oryginalne akcje.

**Termin zamknięcia subskrypcyj oznacza się na dzień 15-go października b. r.**

Wpłaty uskutecznić można:

w Galic. Ziemskim Banku Kredytowym we Lwowie, 3-go Maja 5, oraz we Filiach Banku w Krakowie, pl. Maryacki 9. i w Lublinie, Krakowskie Przedmieście — w Banku Kredytowym w Warszawie, Mazowiecka 9, w Banku Spółek zarobkowych w Poznaniu, w Banku Przemysłowców w Poznaniu. 8693